CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Joaquim António de Magalhães Araújo Pinheiro

José Carlos Athaíde dos Remédios Furtado

Rui Fernando da Silva Teixeira

Rui Miguel Oliveira Saraiva da Silva

Ana Filipa Mendes de Magalhães Saraiva Mendes

Isabel Maria Estima da Costa Lourenço

Jaime Serrão Andrez

180 | Relatório & Contas 2024

O CONTABILISTA CERTIFICADO

João Pedro Eloi Lopes Banza CC n.º 37215

As notas anexas fazem parte integrante destas demonstrações financeiras.

181 | Relatório & Contas 2024

4.26. Anexo

ARTIGO 447º DO CÓDIGO DAS SOCIEDADES COMERCIAIS

Em 31 de dezembro de 2024, nenhuma das pessoas singulares integrantes dos órgãos sociais da

Sociedade detinha qualquer participação de Capital na Agrogarante – Sociedade de Garantia Mútua,

S.A..

ACIONISTAS PROMOTORES

O quadro seguinte lista as entidades que detêm, de acordo com a legislação aplicável, o estatuto de

acionistas promotores:

Tabela 104 - Acionistas Promotores

A posição reportada está conforme informação recolhida na Interbolsa a 31 de dezembro de 2024.

N.º Ações % N.º Ações %

Banco Português do Fomento, S.A.   3 971 957   13,24%   3 881 687   12,94%

Novo Banco, S.A.   725 185   2,42%   773 345   2,58%

Instituto de Financiamento da Agricultura e Pesca   800 000   2,67%   800 000   2,67%

Banco Comercial Português, S.A.   570 730   1,90%   633 920   2,11%

Banco BPI, S.A.   594 400   1,98%   644 000   2,15%

Caixa Geral de Depósitos, S.A.   409 890   1,37%   441 300   1,47%

CAIXA CENTRAL - Caixa Central de Crédito Agrícola   469 180   1,56%   469 180   1,56%

Banco Santander Totta, S.A.   468 578   1,56%   427 418   1,42%

Caixa Económica Montepio Geral, Caixa Económica B   362 660   1,21%   381 910   1,27%

Total Acionistas Promotores   8 372 580   27,91%   8 452 760   28,18%

2024 2023
Acionista Promotor

182 | Relatório & Contas 2024

2. Certificação Legal de Contas

183 | Relatório & Contas 2024

184 | Relatório & Contas 2024

185 | Relatório & Contas 2024

3. Resumo do Relatório de Autoavaliação

186 | Relatório & Contas 2024

187 | Relatório & Contas 2024

188 | Relatório & Contas 2024

189 | Relatório & Contas 2024

190 | Relatório & Contas 2024

4. Relatório e Parecer da Comissão de Auditoria

191 | Relatório & Contas 2024